
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 356 del 19/04/2018

Settore: Semplificazione Amministrativa - Proponente: Cultura

Oggetto: 
Avviso pubblico per manifestazione di interesse volto all’affidamento di un evento di 
rievocazione storica della battaglia di Cecina per l’annualità 2018. 
Approvazione avviso pubblico e domanda di manifestazione d’interesse.

ALLEGATI - Allegato A 
(impronta: D7A96D10E1C35CE10871B55050A506165B802625C5353C51A4EAEE465BCFFC87)
- Allegato B 
(impronta: 180BFD3FF5CD328E9ADD738110CB8E988D55C9EF4E5BE6716DF8EF2E93985EFE)



IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n.  100 del 28.12.2017, con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione per l’anno 2018;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per la corrente annualità ed assegnati gli obiettivi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17/04/2018 con cui è stato approvato il calendario di  
eventi cultuali per l’estate 2018;
Atteso che nell’ambito del programma di eventi culturali per l’estate  2018 è previsto l’evento di 
rievocazione della Battaglia di Cecina del 2 luglio 1944 che portò alla liberazione della città;
Dato atto che per l’individuazione di  un soggetto a  cui  affidare l’organizzazione dell’evento si  
intende procedere attraverso  una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
ex  art.  36,  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016   ;
Considerato tale  tipologia  di  servizio  affidabile  attraverso  l'espletamento  di  procedura
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  ex  art.  36,  co.  2  del  D.Lgs.
50/2016  con  la  pubblicazione  di  un  preventivo  avviso  di  manifestazione  di  interesse;
Accertato  che:
-  il  servizio  che  dovrà  essere  fornito  dall'operatore  esterno,  non  è
disponibile tra le convenzioni in essere stipulate da Consip S.p.A., e non è altresì disponibile sia sul  
mercato  elettronico  nazionale  (Me.PA.)  che  sul
mercato  elettronico  regionale  di  riferimento;
-  pertanto  risulta  necessario  acquisire  autonomamente  la  prestazione.  

Dato atto che:
-  al  fine  di  potere  disporre  di  un'ampia  opportunità  di  selezione  di  operatori  idonei  allo
svolgimento  del  servizio  in  argomento,  si  ritiene  opportuno  e  conveniente  procedere,  in
via  preliminare  all'affidamento,  ad  una  ricognizione  dei  soggetti  potenzialmente
interessati  all'espletamento  del  servizio,  a  mezzo  di  un  avviso  pubblico  finalizzato
all'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  l'espletamento  della  ridetta  procedura
negoziata;
-  tale  avviso  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo  teso  a  favorire  la  partecipazione  e
consultazione  degli  operatori  economici,  in  modo  non  vincolante  per  l'Ente,  trattandosi
non  già  di  procedura  di  gara,  ma  di  semplice  indagine  conoscitiva  finalizzata
all'individuazione  degli  operatori  da  coinvolgere  nella  successiva  eventuale  procedura  di
affidamento;
-  in  ragione  del  carattere  esplorativo  e  non  vincolante  dell'avviso,  il  Comune  di  Cecina  ha
facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare,  in  tutto  o  in  parte  il  procedimento  con  lo
stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

Visto che  si  rende  necessario  procedere  all'approvazione  del  testo  dell'avviso  e  alla
pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  istituzionale  del  Comune;  

Visto lo  schema  di  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  dell’evento  di  
rievocazione della battaglia di Cecina per annualità 2018 allegato sub lettera A) parte integrante e sostanziale  
del presente atto;
Visto lo  schema  di  domanda  per  manifestazione  d’interesse  di  cui  sopra   allegato sub lettera  B)  parte  
integrante e sostanziale del presente atto;
Dato atto che la spesa presunta di € 9.693,00 IVA ed ogni altro onere compreso è già stata prenotata  con  
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  17/04/2018  nel  modo  seguente:



-   quanto ad € 1.849,50  sul capitolo 14910 “Affidamento a terzi gestione archivio storico” del bilancio 2018 
(prenotazione n. 2018/878) ;
- quanto ad € 7.843,50 sul capitolo 15340 “Spese per la spettacolazione” del bilancio 2018   (prenotazione 
2018/876).      

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  n.  161  del  28/12/2017  ad  oggetto:  “Attribuzione  delle  funzioni 
direzionali dei Settori e delle relative funzioni vicarie”;
Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
Visto il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi;
Visti gli  artt.  107 e 169 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nonché gli  articoli  147 bis  comma 1 e 151,  comma
4,  che  dispongono  l’acquisizione  del  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  e  del  visto  attestante  la
copertura finanziaria;
Dato atto del rispetto del codice di comportamento;

 DETERMINA

1.  Di  attestare  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  D.
Lgs 18/08/2000 n. 267;

2.  Di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,   l’avviso  pubblico  per  manifestazione  di
interesse  allegato  sub  lettera  A),  quale  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto volto all’affidamento dell’evento di rievocazione della Battaglia di Cecina per  
l’annualità  2018   con  la  pubblicazione   del  presente  avviso;  
3.  Di  approvare,  per  quanto  in  premessa  esposto,  lo  schema  di  domanda  per  manifestazione  di
interesse  allegato sub lettera B), parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di pubblicare l'avviso sul sito istituzionale del Comune di Cecina;

5.  di  dare  atto  che  l'avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  al  presente  atto  non  ha  natura
di  documento  relativo  ad  una  procedura  di  gara  ma  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo
non  é  vincolante  per  l'Ente,  che  ha  facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare,  in  tutto  o
in  parte  il  procedimento  con  lo  stesso  avviato,  senza  che  i  soggetti  partecipanti  possano
vantare alcuna pretesa;

6.   di  dare  altresì  atto  che  pertanto  gli  elementi  e  le  indicazioni  che  emergeranno  dalle
manifestazioni  di  interesse  presentate  saranno  valutati  dall’Amministrazione  che  potrà  di  conseguenza 
stabilire  se  dare  corso  o  meno  al  procedimento
stesso,  riservandosi  di  predisporre  una  eventuale  successiva  procedura  di  affidamento  a
mezzo  di  pubblicazione  su  piattaforma  telematica  START;  

7.  di dare atto che la spesa presunta di € 9.693,00 IVA ed ogni altro onere compreso è già stata prenotata  
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  .52  del  17/04/2018  nel  modo  seguente:
-   quanto ad € 1.849,50  sul capitolo 14910 “Affidamento a terzi gestione archivio storico” del bilancio 2018 
(prenotazione n. 2018/878) ;
- quanto ad € 7.843,50 sul capitolo 15340 “Spese per la spettacolazione” del bilancio 2018 (prenotazione 
2018/876).

Il Dirigente Roberto Rocchi



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


